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I. ОБЩО ОПИСАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Въведение

Всяка една от сферите на функциониране на образователната система е

много важна, защото само оптималната комбинация между тях позволява

изпълнението на конституционно задължение на държавата към гражданите.

Основните ценности, които трябва да реализира системата от взаимосвързани

обществени образователни институции, са посочени в чл. 70 ал. 4 на

Конституцията на Република Полша, а именно: универсалност и равен

достъп до образование. Държавата притежава инструменти за създаване и

прилагане на закона, разбиран като съвкупност от норми, създадени или

одобрени от държавата и гарантирани чрез държавната принуда.

Образователната система е изправена пред изключително

предизвикателство, което може да се определи като придобиване на по-

големи ресурси за изпълнението на своите конституционни задачи.

Съществува нужда от нови източници на финансиране, необходими за

развитието на училищата и учебните заведения. В областта на дидактиката,

съществуващият механизъм не е достатъчно ефективен за актуализиране на

действителното съдържание на преподавания материал, поне в областите,

включени в общата образователна система. Изглежда, че този проблем е по-

сериозен, отколкото нуждата от ограничаване на механизма за повишаване

на качеството, който главно се състои в стремежа на учителите към

изпълняване на формалните условия за повишаване на учителския статус в

кариерната стълбица. Първата стъпка трябва да бъде създаване на

подсистеми за анализ на разходите, втората - внедряване на ефектите от тези

действия, а третата - съсредоточаването им на властово ниво. Силна

подкрепа за осъществяване на тези стъпки трябва да бъде интеграция на

елементите около училището или институцията, като ученици, учители,

родители и управляващите органи. От години все по-актуален става въпросът

за познаването и прилагането на законовите разпоредби по отношение на

законността на предприеманите действия. Никой досега не се е опитвал дори

да проучи нуждите, още по-малко да определи стандартите за знания и

умения в тази област. Следователно, не ни остава нищо друго, освен да се

заемем с определянето на относителните области на знания и умения под

формата на, имайки надежда че е нужен, наръчник за закона за

образованието. По този начин, влизаме в областта на създаване на условия за

функциониране на образователната система, както е описана в закона и

идентифицираме на възможности за управление на системата. Надеждата ни

се крие във факта, че до този момент, създателите на реформите не се

вместват в тази рамка.

Коментарът върху практическата роля на закона за образованието в

управлението на образователната система на образование е въпрос от

универсално значение, особено за управлението на училищата и

институциите, които изграждат системата. На първо място, нашия опит в

работата със закона показва, че за да бъде той в състояние ефективно да

управлява образователната реалност и да позволява на правилно управление

на училището или други образователни институции, неговите разпоредби

трябва оптимално да съчетават контрола по неговото спазване и

ефективността и ефикасността на дейностите на управляващите кадри, по

отношение на процесите, които протичат в училището или учебното

заведение, включително процеса на управление на различни нива на

образователната система. На второ място, основната роля на контрола е

диагностика на прилагането на закона и оценка на внедряването на неговите

разпоредби. Ние сме (също) учители-ръководители и имаме особена

чувствителност по въпросите и контакти с тези, които са предмет на

процесите, които протичат в училището (институцията): ученици, родители и

учители. Регулирането на тези процеси с инструмента, в случая със закона,

трябва да бъде ефективно и ефикасно, а самият закон трябва да бъде

тълкуван и в най-голяма степен свързан с действителността. Нашата

основополагаща идеята по отношение на закона е: "законът не е съвършен,

той трябва да бъде спазван, но творчески променян, стремейки се към

неговото относително съвършенство. Това е безкраен процес на оценка."

2. Актуалност и значимост на темата на изследването

В момента, по отношение на образованието за възрастни, съществуват

два подхода. Първият от тях задължава държавните и местните власти да

организират обучение за възрастни и да осигуряват средства за неговото

функциониране. В тази връзка, те осъществяват педагогически надзор и

контролни функции по отношение на управлението и финансирането на тази

образователна сфера. Вторият подход, който е пазарен, ограничава ролята на

властите до идентификация на целите за образование за възрастни и контрол

върху учебните заведения. А формата на тези образователни сфери и броя на

участниците ще се определя от регионалните потребности на пазара на труда

и икономическото развитие. Механизмите на свободния пазар за обучение на

възрастни действат в цялата страна, като всяка година се увеличава броят на

организаторите на недържавни училища и институции за перманентно

обучение. Съгласно действащата правна система, държавата координира

дейността им главно чрез органите на местното самоуправление, които

регистрират организаторите на училищни и неучилищни форми на

образование за възрастни и упражняват педагогически надзор върху тях чрез

местните инспекторати по образование. Относително лесния режим за

вписване в регистъра предизвика създаването свободен образователен пазар,

където знанията и квалификациите са станали един вид стока. Единствено

заинтересованите от този вид образователни форми правят по свое

усмотрение подбор на най-опитните, постигащи положителни резултати

организатори.

Тезата поставена в заглавието на дисертацията, организация и

управление на недържавни институции за перманентно обучение, е широка и

комплицирана. Всеки опит за задълбочено изследване, предизвиква интереса,

както на теоретиците, така и на практиците в областта. Авторът в

продължение на дългогодишната си работа в центровете за професионално

обучение и в управлявания от него Център за обучение "Мада" е имал

възможност да наблюдава несъответствието между теоретичните заложения

и реалността на перманентното обучение. За да не остава в сферата на

предположенията или теоретичните прозрения, авторът тук представя

собствените си изследвания на обучителните центрове за перманентното

обучение в района на добив на медна руда. Получените резултати са

предназначени за подобряване на организационното състояние на тези

институции.

Развитието на малки и средни частни предприятия, основани със

собствен или съфинансирани от чуждестранен капитал оказват съществено

значение за създаването на нововъзникващ пазар на обучителни центрове в

недържавния сектор. Засиленият интерес в управляващите органи и

собствениците на фирмите към развитието на човешките ресурси и тяхното

управление, както и необходимостта от борба с безработицата чрез създаване

на възможности за работа след преквалификация или чрез разширяване на

съществуващите професионални квалификации, са се превърнали в основни

фактори, влияещи върху развитието на недържавните услуги за обучение в

Полша.

Липсата на последователна и единна независима от сектора правно-

организационна система, точни правила за провеждане на обученията и

изисквания за лицата, които преподават и ръководят тези центрове

причинява появата на следните нежелани резултати:

 повечето обучителни организации използват програмите за

обучение на своите преподаватели, а не създават свои собствени

оригинални решения,

 анализите на потребностите от обучение не представляват

приоритет за институциите и тези нужди, които не са

идентифицирани, маргинално влияят върху вече разработените

програми за обучение,

 оценката на обучението е ограничена до "малко след

приключването", която е по-скоро емоционална, отколкото

практическа и обективна оценка на извършената работа,

 в повечето случаи, оценката на преподавателя е и оценка на

обучението, направено въз основа на проведена анкета.

 издадените дипломи, удостоверения и сертификати се основават

най-вече на факта на участието, а не цялостна проверка на знания и

практически умения.

Обученията, които са една от формите за извънучилищно образование,

което допълва, разширява или променя профила на професионалното

образование за възрастни, които работят или търсят работа, досега не са

регулирани с единен правен акт. Резултатът е, че основни въпроси, свързани

с функционирането на обучителния сектор остават неразрешени, като

например:

 мястото на обучението и на услугите за обучение в полската

образователна система и в полския класификатор на дейностите

(PKD),

 режима, правилата и условията за създаване и функциониране на

организацията на обучението,

 мястото на професията на обучител (треньор) в класификация на

професиите в Полша,

 изискванията към професионалната квалификация на хората,

заети в сектора на обучение.

Тъй като обучителните услуги като част от пазара на образователни

услуги станаха доминиращ метод за адаптиране на образованието към

нуждите на пазара на труда, необходимо е да се използват възможностите на

чл. 24, т. 4 от Закона за образователната система, който позволява

професионално сдружение, орган на местната власт или друга стопанска

организация да поиска признаване на професия (специалност).

Всички използвани в процеса на обучение методи за оценка на

качеството ще бъдат напълно ефективни, само когато се предприемат мерки,

които дават възможност за регулиране на пазара на услуги за обучение в

Полша. Тези дейности могат да включват например:

 създаване на правна основа за професията треньор и обучител;

 създаване на институции, които упражняват надзор над работата

на организациите за обучение въз основа на посочения по-горе

нормативен акт;

 създаване на етичен кодекс в услугите за обучение;

 развитие на концепцията за сътрудничество между обучителния

бранш и научната общност на всички етапи на дейността им.

В Полша съществуват много институции, които са насочили своята

образователна оферта към възрастните и сред тях намираме институции,

които провеждат обучението в съответствие със Закона за образователната

система: училища за възрастни; центрове за продължаване на образованието,

практически учебни центрове и центрове за обучение и професионална

квалификация. Перманентното обучение дава възможност за получаване,

допълване на знания, умения и квалификации, като се провежда в

гореспоменатите институции в следните извънучилищни форми: курсове за

професионална квалификация; курсове за общи професионални умения;

курсове за общи умения; лагери за теоретично обучение на млади работници;

други курсове за получаване и допълване на знанията, уменията и

квалификациите.

Държавни институции за перманентно обучение са центровете за

перманентното обучение. Уставните дейности на тези институции е да

провеждат обучение през целия живот в извънучилищни форми, както и в

училища за възрастни.

Центровете за перманентно обучение си сътрудничат с бюрата по труда

по отношение на организирането на курсове за обучение на безработни и с

работодатели по отношение на перманентното обучение за техните

служителите. Държавни институции за практическо обучение са центровете

за практическо обучение. Тези институции реализират дейности в областта

на практическото обучение, съдържащи се в учебния план за дадена

професия и осъществяват обучение за целия живот в извънучилищни форми.

Целта на центровете е теоретично допълнително обучение на млади

работници и провеждане на обучение през целия живот в извънучилищни

форми, посочени в разпоредбите за получаване и допълване на общите

знания, умения и професионална квалификация за възрастни в

извънучилищни форми. Освен това центровете си сътрудничат с бюрата по

труда по отношение на обучение на лицата, регистрирани в тези бюра и с

работодателите за продължаващо обучение на техните служители.

В Полша, квалификациите не са организирани по систематичен начин.

Не съществува система за признаване или потвърждаване на квалификации,

придобити извън формалното образование. Голяма част от придобитите от

поляците умения са резултат от техните индивидуални усилия и ефект от

самоусъвършенстване - най-добрият пример са квалификациите, свързани с

електронните медии, без да се споменават получените, но неизмерими

социални компетентности. Основната идея на Полската квалификационна

рамка е обвързване на системата за образование с резултатите от обучението,

което е свързано с цялостна реорганизация на системата за народната

просвета.

3. Обект и предмет на изследването

Обектът на проучването е извършването на оценка на възможностите за

адаптация към динамичните промени на пазара, които се наблюдават в

дейността на недържавните институции за перманентно обучение.

Предметът на изследването са законовите разпоредби,

икономическите и организационни решения, които подобряват

функционирането на недържавните институции за перманентно обучение,

оперативно-организационния капацитет в областта на стратегическото

планиране и управление на институцията за перманентно обучение.

Обхватът на проучванията по отношение на образованието за

възрастни включва два подхода - организационен и пазарен. Първият от

анализираните подходи задължава държавните и местните власти да

организират обучение за възрастни и да осигуряват средства за неговото

функциониране. В тази връзка, те осъществяват педагогически надзор и

контролни функции по отношение на управлението и финансирането на тази

образователна сфера. Вторият подход, пазарният, ограничава ролята на

властите до идентификация на целите за образование за възрастни и контрол

върху учебните заведения. Трябва да се има предвид, че обхватът на действие

и броят на участниците би могъл да валидира механизмите на свободния

пазар за обучение на възрастни, които действат в цялата страна, при което

всяка година се увеличава броят на организаторите на недържавни училища

и институции за перманентно обучение през целия живот. Съгласно

действащата правна система, държавата координира дейността им главно

чрез органите на местното самоуправление, които регистрират

организаторите на училищни и неучилищни форми на образование за

възрастни и упражняват педагогически надзор върху тях чрез местните

инспекторати по образование.

Оценката на нормативните и правни решения на системите за

перманентно обучение включва полските правила и моделите на организация

и управление на този тип образователни услуги, от гледна точка на

ефективността и икономическата целесъобразност и качеството на

предлаганите услуги.

Анализът и оценката на приетите и имащи приложение споменати по-

горе средства и инструменти са ограничени до проверка на проблемите и

препоръка за прилагане на съответни мерки, които са разделени на две

основни групи: предложения за подобряване на икономическите и

управленско-организационните условия на образователни услуги, а втората -

търсене на нови организационни решения на пазара на образователни услуги.

4. Цели на изследователската работа

Основната цел на дисертацията е представяне и оценка на модели и

принципи на организацията на управление на процеса на перманентно

обучение в Полша, като се вземат предвид разпоредбите на Европейския

съюз. Анализът включва както икономическа, така и управленско-

организационна перспектива и включва два организационни и правни

подхода: модел на публично обучение и пазарен модел, предоставян от

частни доставчици на образователни услуги.

Допълнителна цел на този труд е:

(1) посочване на мерки за правна оптимизация на системите и

моделите за перманентно обучение, вземайки предвид принципите на

пазарната конкуренция на пазара на образователни услуги,

(2) идентификация на оптимален модел на образователни услуги, в

това число теория и практика на организацията и управлението.

5. Хипотези и изследователски въпроси

В рамките на анализа е направен опит за проверка на следната

изследователска хипотеза: съществуват ли ефективни правни

регулации, управленски и организационни техники, въвеждането на

които улеснява и рационализира функционирането на институциите

за перманентно обучение, които подобряват качеството на

образователните услуги.

Приема се, че проверката на тази изследователска хипотеза, която се

явява спекулация или предположение, определя необходимостта от

получаване на отговори на следните изследователски въпроси:

1. Каква е степента на подготовка на недържавните институции за

перманентно обучение за оформяне на настоящата икономическа и

организационна ефективност на институцията?

2. Какви механизми увеличават привлекателността на недържавните

институции за перманентно обучение на образователния пазар?

3. Какви иновативни форми на организация трябва да бъдат

разработени от операторите, предлагащи перманентно обучение?

4. Какви са стратегическите планове в областта на управлението на

институциите за перманентно обучение?

5. Какви механизми трябва да се разработят, които ще увеличат

икономическата и организационна ефективност на институциите

за перманентно обучение?

6. До каква степен може да се формира маркетингова дейност в

ефективното управление на учебно заведение?

7. Кои области от дейността на недържавните институции за

перманентно обучение най-точно определят тяхното ефективно

функциониране?

6. Обосновка за избора на тема на дисертацията

Изборът на темата и формулирането на изследователските въпроси

беше предизвикан от следните обстоятелства:

На първо място, в рамките на реализираните проекти, авторът доказва,

че възможностите за вземане на решения от директора се обуславят от

спецификата и условията, в които функционира училището или детската

градина. Поради спешната необходимост от въвеждане на промени,

намаляването на разходите на първо място засяга непедагогическия

персонал, стажант учителите и младшите учители. Това означава, че е

засегната група, която се назначава в условията на разпоредбите на Кодекса

на труда.

На второ място, се наблюдава нарастващо търсене на управленски

знания в публичния сектор, което създава добър климат за систематизация и

интензификация на научните изследвания в тази област. Въпреки, че

литературата широко описва процесите на вземане на решения и

подпомагането на този процес, изненадващо липсват описания на опити за

решаване на изследователските проблеми по отношение на управлението на

организации с нестопанска цел. Съществува празнина в научната теория,

която се занимава с подкрепата на процеса на вземане на решения в областта

на управление на образованието.

На трето място е спецификата на функционирането на всяко едно

учебно заведение, структурните фактори, както и разликите в реализираните

задачи, насочени към нуждите на средата, в която работи учебното

заведение, изискват ясно изразена персонализация на процеса на вземане на

решения. Това създава допълнителна трудност, но в същото време е

предизвикателство за предприемане на адекватни действия, с цел подготовка

на рационални методи, насочени към подкрепа на процеса на вземане на

решения от директорите на отделните организационни образователни

единици. През последните години се появиха много нови и интересни

концепции, мисли, идеи, които практически бяха приложени в нашия

ежедневен живот. Целта на тази дисертация е възможно цялостно

представяне на проблемите за вземане на решения в този тип стопански

единици.

На четвърто място са специализираните обучения които изискват

пълен анализ на пазара. Често, те значително влияят на общото мнение за

учебното заведение. Този вид обучения включва всички видове

професионално обучение, както и промени в данъчните закони,

счетоводството, Търговския закон и Кодекса на труда. Следователно за тях се

изисква използването на специалисти от най-висока класа. Поради това може

да настъпи такава ситуация, че приходите от това обучение ще превишат

направените разходи или институция ще излезе на пословичната нула и ще

достигне прага си на рентабилност. Въпреки това някои от този вид обучения


[…]


Новите информационни и комуникационни технологии позволяват

придобиване на знания по всяко време, използвайки източници на

информация от всяка точка на земното кълбо. Това явление също има своите

негативни последици - в съвременния свят хората, които не разполагат със

съответните компетенции, без икономически, но и културен капитал, без

достъп до информация или нямащи т.нар пазарна сила все повече са

засегнати в по-висока степен от маргинализация, причинена от

безработицата, неспособността да изразяват своите собствени интереси,

функционална неграмотност и др. социални явления. Може да се каже, че

теорията и практиката на обучението на възрастни потвърждават, че

целевото учене в по-висока степен става диференциращ фактор на

способността на индивидите за адаптация към променящите се реалности,

както в работната среда, така и в останалите сфери на обществения живот.

3. Глобализацията предизвиква дълбоки промени в ежедневния живот и

в професионалната заетост, което е свързано с нарастване на индивидуалната

отговорност за качеството на образованието, притежаваните знания и

компетентност. Също така може да се каже, че системата за обучение за

възрастни, която е зависима от социалната и професионална структура на

обществото, все повече се подчинява на изискванията на пазара. Тази пазарна

ориентация и икономическото развитие определят особената важност на

перманентното обучение, отличаващо се с постоянно обновяване на

знанията, каквото е например обучението в предприятията, така наречените

обучавани лица, за изграждане на професионална и социална компетентност

на работниците и служителите чрез целево образователно въздействие и чрез

техния опит, породен от ежедневните им дейности. Тук трябва да се

подчертае значението на конвергенцията между интересите на образованието

и бизнеса. Очакванията по отношение на формите на обучение, свързани с

опита и експериментирането в процеса на производство, особено силно

подчертават ролята на перманентното обучение, което засилва

противопоставянето между формите на обучение в училище и на работното

място. Това е важна особеност на този вид обучение, което се вписва добре в

общата тенденция на непрекъснато размиването на границите между

професионалната активност и периода на образование, формално и

неформално образование.

4. Идеята за перманентното обучение е фундаменталната концепция на

съвременното общество на знанието. Държавите с най-динамично развиващ

се сектор на перманентно обучение го смятат за приоритет в своите

стратегии за развитие и в планираните промени в образователните си

системи. Необходимостта от перманентно обучение е известна концепция от

древни времена. Още Сократ посочва, че човек се учи докато е жив.Тази

идея развиват във възгледите си много известни мислители - напр.

Конфуций, Платон, Коменски, Марициус от Пилзен или M. Грюндвиг. Но

едва през шестдесетте години на ХХ век е разработена и създадена

теоретична структура на идеята, а преди всичко започнато нейното

практическо внедряване в обществения живот. В началото, перманентното

обучение е свързано единствено с професионалното развитие на

служителите. След това, тази концепция претърпява развитие, но все още се

смята, че този вид образование се отнася само за образованието за възрастни,

като се разграничава от образованието и възпитанието на младите хора в

обществото и семейството.

5. В допълнение към тези глобални тенденции, определящи вида и

качеството на обучението през целия живот за създаване на учещо се

общество и икономика, основана на знанието, съществено значение има

образователната политика формулирана на европейско, регионално и

национално ниво. Принципите на тази политика, приета от някои европейски

страни, са обсъдени в публикуваните отчети от дейността на образователните

институции през деветдесетте години, като Доклада на Делор - Бяла книга и

доклада - "Създаване на Европа чрез образование". Докладите формулират

образователните политики и препоръки по отношение на ролята на

професионалното образование като образователна подсистема, която носи

най-голяма отговорност за промените в социално-икономическата система,

по-специално за промените на пазара на труда. Съществени задачи на

образованието в това отношение включват професионална подготовка за най-

необходими професии на пазара на труда, промени в съотношенията между

общообразователните форми и професионалното образование, обучение за

многопрофилни компетентности, което позволява преквалификация на

образователното сътрудничество между образователните институции и

предприятията.

6. Важни елементи на стратегията, свързани с образованието в областта

на инструментите на предлагане, е развитието на превантивни мерки срещу

безработицата и застрашените от безработица, както и информация за

образователната система и прогнозиране на търсенето на работна сила и

планиране на дейности, насочени към развитието на предприемачеството.

Разглеждайки значението на развитието на стратегии за перманентно

обучение, разработени на национално ниво, трябва особено да се подчертае

неговото увеличаващо се значението като обща за всички браншове ценност.

Процесът на социализация на образованието, предизвикателствата на

глобализацията и регионалните каузи, водят до разглеждане на социалната и

икономическа роля на перманентното обучение в различни браншови и

правителствени документи, като важен фактор, който влияе на изпълнението

на задачите, които са специфични за тези браншове. Целите на разработената

стратегия за развитие на национално ниво, описани имплицитно и

експлицитно, включват нивелиране на неблагоприятните от гледна точка на

социално-икономическото развитие различия между регионите на страната и

изравняване на техните възможности за развитие, а така също подкрепа на

местни и регионални инициативи за насърчаване на конкурентоспособността,

което при различията на регионалното търсене и предлагане, достъпност и

качество на перманентното обучение, както и при различията на регионалния

пазар на труда, придобиват специално измерение.

7. Участието на поляците в перманентното обучение е доста ниско.

Основните пречки пред перманентното обучение са:

 липса на осъзнаване на необходимостта от постоянно актуализиране и

допълване квалификациите - почти всеки втори поляк не планира през

следващата година да вземе участие в някаква форма на обучение, като

обяснява това с липсата на такава необходимост. Това до голяма

степен отразява социално късогледство или дълбоко вкоренено в

психиката убеждение, че веднъж придобитите знания са достатъчни за

цял живот. Нещо повече, това убеждение се засилва с възрастта. С

оглед на застаряването на населението, това явление е доста негативно

 и показва недостатъчната мотивираност на възрастните за повишаване

на тяхната квалификация - участие в перманентното обучение вземат

главно хора, които вече притежават високи квалификации - хора с

висше образование, които работят на специализирани, управленски и

технически позиции. Проблемът е слабото участие в перманентното

обучение на хора с ниска квалификация, безработни или такива

застрашени от безработица. Като основната пречка за участие в

образователни форми те посочват липсата на средства за финансиране

на допълнителни курсове.

 От друга страна съществува подценяване на перманентното обучение

от страна на работодателите, сравнявайки участието на фирми,

работещи в Полша и предприятията в ЕС, може да се направи извода

за относително ниското участие на предприемачите в Полша в

обучението на работниците и служителите. В повечето страни от ЕС

процентът на дружествата, инвестиращи в развитието на човешките

ресурси, е почти два пъти по-висок, отколкото в Полша. Основната

причина за това състояние на нещата е липсата на разпознаване на

нуждите за обучение на персонала и предимствата, произтичащи от

това. В светлината на изложеното по-горе, е необходимо,

следователно, да се борим с убеждението, че веднъж придобитото

образование ни е достатъчно за цял живот и популяризиране на

ползите от повишаване и актуализация на квалификациите.

Убеждението за липсата на необходимост от допълване на знанията е,

всъщност, една от най-важните психологически бариери, които стоят

на пътя на развитието на перманентното обучение в Полша.

8. В заключение трябва да се подчертае, че като цяло концепцията на

формалната образователна система и нейното продължение под формата на

перманентно обучение присъстват в идеите и дебатите, разисквани от

Европейския съюз и ОИСР. Външните предизвикателства, които определят

образователните стратегии, описани в различни документи на Съвета на

Европа освен проблемите предизвикани от глобализацията и

интернационализацията, засягат и трансформацията на пазара на труда.

Гаранцията за заетост през целия живот престава да бъде възможна, поради

което е необходимо перманентно обучение и нова организация на

обученията. Приоритетните задачи на образователната политика се

определят на ниво ЕС и в тази връзка се отбелязват следните

предизвикателства:

 достъп до образование през целия живот,

 стремеж за отворен и гъвкав подход към образованието, който

 противодейства на маргинализацията,

 диагностициране на образователните потребности на пазара на труда.

Сред елементите, които са от значение за формиране на стратегиите за

развитие на перманентното обучение - от перспективата на значението им за

създаване на учещо се общество - на национално ниво важна роля играе

анализът на процесите на структурните трансформации, икономическото

развитие, разходите и трудовите отношения, процесите, свързани с

присъединяването към Европейския съюз, както и прогнозите за заетост и

безработица. Предизвикателствата към перманентното обучение, освен

интеграцията с ЕС, включват подобряване на качеството и увеличаване на

мобилността на трудовите ресурси, изравняване на възможности за

образование за жителите на различните региони и увеличаване на

адаптивните професионално-териториални способности. Основната цел на

Националната стратегия за нарастване на заетостта и развитие на човешките

ресурси е постигане на по-висока ангажираност на населението в процеса на

труда, като неговата необходима предпоставка е повишаване на

квалификационния потенциал на ресурсите, тъй като всички дейности

насочени към повишаване на нивото на образование на обществото

насърчават развитието на икономиката, основана на знанието. Националната

стратегия показва механизмите, необходими за изпълнението на тези цели,

сред които е важно разнообразяването на образователните оферти в резултат

на променящите се социално-икономическите потребности,

индивидуализация на образователните пътища, обучение и професионално

развитие, като се поддържа тяхната проходимост и акредитация на

програмите и институциите за перманентно обучение.

Останалите съображения, обсъждани в дисертацията по отношение на

различни идеи и анализи, свързани с дейността на недържавните институции

за перманентно обучение и на основание собствените наблюдения може да се

направи опит, до известна степен, да се покаже, в каква посока ще се развива

системата за перманентно обучение.

С висока степен на вероятност може да се каже, че мащабът и темпът на

икономическите, социалните промени и прехода към общество, основано на

знанието, както и силният демографски натиск, който е производен на

застаряването на населението в Европа, принуждават Европейския съюз да

приеме предизвикателството за създаване на икономика и общество на

знанието. Реализацията на приетия план за социално-икономически реформи

ще подпомага този процес. Един от техните елементи е новият подход към

проблематиката на перманентното обучение.

Проведените проучвания в този труд са инструмент за формулиране на

нови теории или поне могат да бъдат използвани за поставяне на нови тези в

областта на организирането и управлението на недържавните институции за

перманентно обучение.

Дисертацията също така разполага с широка гама от емпирични

проучвания в научните разработки за управлението и представлява чудесен

стимул за развитието на езиковите понятия, проправяне нови начини на

мислене и виждане на действителността и определяне на нови посоки за

формиране на ефективността на функциониране на недържавните

институции за перманентно обучение.

IV. ПРИНОСИ В ДЕСЕРТАЦИОНИЯ ТРУД

1. Въз основа на систематизираните структурирани теоретични

възгледи са разработени авторски интерпретации за същността на развитието

на перманентното обучение на местно и национално ниво.

2. Авторът формулира и посочва основните направления, в които

трябва да се развива перманентното обучение в Полша.

3. Формулира критерии за организация и управление на недържавните

институции за перманентно обучение.

4. Доказва необходимостта от проправяне на нови начини на мислене и

виждане на действителността и определяне на нови посоки за формиране на

ефективността на функциониране на недържавните институции за

перманентно обучение.

5. Разработва инструменти за формулиране на нови теории по

отношение на организацията и управлението на недържавните институции за

перманентно обучение.

6. Извършил е оценка на ефекта на перманентното обучение върху

икономическото развитие на Полша и е представил препоръки по въпросите

на перманентното обучение.
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