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С Т А Н О В И Щ Е

от проф. д-р Серафим Любомиров Петров
член на научно жури за защита на дисертационен труд на тема

„Организация и управление на недържавните

институции за непрекъснато обучение”

за присъждане на научната степен „доктор на икономическите науки”

на Адам Мушиньский, по професионално направление 3.7.

«Администрация и управление», докторска програма «Организация и

правлениеуправление извън сферата на материалното производство» към

Катедра «АДМИНИСТРАЦИЯ, УПРАВЛЕНИЕ И ПОЛИТИЧЕСКИ

НАУКИ» при Факултет «МЕЖДУНАРОДНА ИКОНОМИКА И

АДМИНИСТРАЦИЯ» на ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ

«ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР»

заповед № 715 от 21.06.2017 г. на Ректора на ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН

УНИВЕРСИТЕТ «ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР»)

I. Представени материали

А. Дисертационен труд – състои се от 273 страници включващ:

съдържание, въведение, пет раздела, заключение, библиография (в т.ч. 286

заглавия на книги и статии на полски и на английски език). Текстът е

илюстриран с 17 таблици и 48 графики. Включени са и 5 приложения с

общ обем от 18 страници.

Б. Автореферат на дисертация за научната степен „доктор на

икономическите науки” в обем от 27 страници.

В. Резултатите от дисертационния труд са включени в 16 научни

публикации, от които 11 самостоятелни и 5 в съавторство. От

представения списък не може да се уточни, какъв е вида на публикациите -

монографии, статии в международни научни издания, статии в научни

издания и учебни пособия. Публикациите не са представени.

II. Оценка на дисертационния труд

1. Темата на дисертационния труд е актуална, важна за теорията и

управленската практика на недържавните институции за

перманентно обучение в Полша; разработката е своевременна.
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2. Целите, задачите, обекта и предмета на изследването, хипотезите и

методите на изследване, ограничителните условия са формулирани

ясно и защитимо.

3. Дисертационният труд е добре и ясно структуриран, направена е

преценка за това, каква част от данните и материалите от изслед

ването да се включат в текста и каква да остане в приложение, за да

се документира подробно проведеното изследване.

4. Подробно са представени приоритетните направления и управле-

нието на образователните институции в Полша – организацията на

труда, регулирането и мениджмънта, планирането и контролът

5. С особено внимание докторантът разглежда ролята и мястото на

недържавните институции за перманентно обучение в полската

образователна система, като се спира подробно и критично на

нейната организационна структура и връзката и с пазара на труда и

проблемите с безработицата в страната.

6. В дисертацията автора посочва, че за безработните лица е

необходимо: да се даде втори шанс за получаване на образование и

възможност от преквалификация; достъп до компютърно обучение и

изучаване на чужди езици, самообразование.

7. В отделен раздел е представена организацията и управлението на

недържавните институции за перманентно обучение в Полша

предвид редица външни и вътрешни фактори. Посочват се външните

фактори влияещи върху организацията и управлението на

непубличните учреждения. Тук сполучливо е използван SWOT

анализ за оценка на силните и слабите страни и през призмата на

модела на Портър са показани възможностите и рисковете, свързани

с влиянието на външните фактори и завоюване на стабилни пазарни

позиции. От своя страна при вътрешните фактори автора разглежда

необходимостта от избор на подходящи аналитични инструменти и

процедури в управлението на непубличните учреждения като:

изготвяне на аналитични доклади, анализ на промените в

законодателството и в икономическата практика и т.н.

8. Обстоятелствено са разгледани схеми на бюджетиране на

образователните учреждения в етапа на стратегическото планиране и

анализ – по икономически елементи и по програми. Авторът

предлага чрез прилагането на подобен подход постигането на три

важни цели: първо – да се реализира ръст на недържавните

институции за перманентно обучение в Полша; второ – да се

гарантира развитие на организацията; трето – да се реализират

определени изгоди (особено финансови). Тук са включени като

аналитични средства за анализ показатели за ликвидност,
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задлъжнялост и активност, адаптирани за нуждите на институциите

за непрекъснато обучение в Полша.

9. За потребностите на процеса на управление, докторантът представя и

критично оценява множество концепции (9) за стила на ръководство

на недържавните институции за непрекъснато обучение, но не

посочва, кои от тях да се възприемат в практиката. Явно това ще

зависи от индивидуалността на всеки отделен ръководител.

10. В изследването се разглежда и необходимостта от приложение на

маркетинговия подход в управлението на недържавните институции

за непрекъснато обучение. Препоръчват се пет маркетингови

стратегии, като изборът зависи от спецификата на конкретното

учреждение.

11. В практическата част на дисертационното изследване са

представени резултатите от проведените проучвания в двадесет и

четири недържавните институции за перманентно обучение в регион

за добив на медна руда в Полша. Анализирано е текущото състояние

на функционирането на тези институции. Резултатите от

диагностиката и анализа на текущата дейност дават основание на

автора за формулиране на предложения, насочени към подобряване

на организацията, управлението и експлоатацията на тези важни

звена на образованието за възрастни.

12. Използвайки резултатите от проведените изследвания, докторантът

предлага модел на организацията и управлението на институциите за

перманентно обучение, с което се отговаря на въпросите за

оптимално решаване на проблемите на образованието за възрастни

на различни групи клиенти. Предложеният модел от автора за

институция за перманентно обучение е илюстрирана като система от

взаимозависими отношения.

13. В заключение на своето изследване, докторантът прави критично

обобщение на проблемите свързани с управлението на центрове за

обучение през целия живот в условията на пазарна икономика и

формулира предложения за законодателни, икономически и

организационни промени с цел подобряване работата и повишаване

ролята на институциите за постоянно обучение в Полша.

14. Оценявам положително литературната и практическа информира-

ност на докторанта.

15. Приемам формулираните от автора приноси, а именно: разработени

са варианти за развитието на перманентното обучение на национално

и регионално ниво в Полша; формулирани са основните

направления, в които трябва да се развива перманентното обучение в
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Полша; в изследването са определени основните критерии за

организация и управление на недържавните институции за

перманентно обучение; разработени са инструменти за формулиране

на нови постановки относно организацията и управлението на

недържавните институции за перманентно обучение; направена е

оценка на ефекта от постоянното обучение върху икономическото

развитие на Полша и са представени препоръки по въпросите на

обучението.

III. Публикации по темата на дисертационния труд

Резултатите от дисертационния труд са включени в 16 научни

публикации (публикациите не са представени). Публикациите, съдейки по

заглавията им, са свързани непосредствено със засегнатите в дисертацията

въпроси и са в същата тематична област.

Авторефератът отразява всички основни моменти на

дисертационния труд.

Цитирания: в представените материали – дисертация и автореферат

няма данни за цитирания на научните публикации на докторанта.

IV. Критични бележки и препоръки

В посочените в автореферата заглавия на публикации прави

впечатление, че всички те са направени в периода 1997 – 2002 година

(освен ако не е допусната техническа грешка).

Същата бележка се отнася и до резултатите от проведените

изследвания. Данните са от 1994 г.

Тези бележки трябва да се разглеждат критично, тъй като в периода

след 2007 – 2010 години настъпиха сериозни промени в света като цяло и в

отделните страни в частност (в това число и в Полша) в следствие на

световната политическа, икономическа, финансова и социална криза, което

даде отражение и върху образованието.

V. Лични впечатления

Не познавам лично докторанта – Адам Мушиньский. Всички

преценки в настоящото становище се базират единствено на представените

дисертационен труд за присъждане на научна степен „доктор на

икономическите науки" и автореферат към него. Те дават основание да

считам, че той познава отлично и работи в проблемната област и
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литературните източници свързани с нея, съществуващите проблеми и има

критично отношение към тях. Провежда самостоятелни научни

изследвания и правилно интерпретира резултатите от тях. Има съвестно

отношение към извършваната работа и изследователската дейност. За

качеството на представения дисертационен труд освен добрата теоретична

подготовка, допринася и неговия опит от практиката. Дисертационният

труд и включените в него таблици, графики и други приложения са

оформени отлично.

VI. Заключение

Дисертационният труд заслужава положителна оценка, както по

отношение на теоретичната задълбоченост, така и по отношение на

извършените аналитични проучвания. Считам, че дисертационният труд

отговаря на изискванията на Закона за развитие на академичния състав и

Правилника за неговото прилагане за присъждане на научна степен

„доктор на икономическите науки ".

Давам положителна оценка на дисертационния труд на тема

„Организация и управление на недържавните институции за

непрекъснато обучение” и препоръчвам на уважаемите членове на

научното жури да присъдят на Адам Мушиньский, научната степен

„доктор на икономическите науки" по професионално направление 3.7.

«Администрация и управление», докторска програма «Организация и

управление извън сферата на материалното производство».

Рецензент:

(проф. д-р Серафим Петров)
София, 30 юли 2017 г